
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 15.491, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014.

Nomeia representantes para participar da 1ª Conferência Intermunicipal de 
Proteção e Defesa Civil da Região de Campinas – 1ª CIPDC.

   GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

  CONSIDERANDO as disposições constantes na Portaria nº 482, de 29 
de outubro de 2013, do Ministério de Integração Nacional, que convoca a 2ª 
Conferência Nacional de Proteção e Defesa Civil – 2ª CNPDC e na Resolução 
nº 19, de 13 de dezembro de 2013, do Secretário Chefe da Casa Militar, publi-
cada no Diário Oficial do Estado de 14 de dezembro de 2014, que convoca a 
1ª Conferência Estadual de Proteção e Defesa Civil – 1ª CEPDC cujo tema é 
“Proteção e Defesa Civil: Novos Paradigmas para o Sistema Nacional”;

  CONSIDERANDO que a 1ª Conferência Intermunicipal de Proteção e 
Defesa Civil da Região de Campinas – 1ª CIPDC, considerada etapa pre-
paratória para a 2ª Conferência Nacional de Proteção e Defesa Civil – 2ª 
CNPDC, será realizada no dia 19 de fevereiro de 2014, das 08h30 às 17h30, 
no Itatiba Esporte Clube, situado à Rua Pizza Almeida, nº 592, Centro, na 
cidade de Itatiba/SP,
 
D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados, para representar o Município de Piracicaba na 
1ª Conferência Intermunicipal de Proteção e Defesa Civil da Região de 
Campinas – 1ª CIPDC, os servidores públicos municipais Carlos Alberto 
Razzano e, em sua ausência, Gisson Amorim Costa.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SILAS ROMUALDO
Comandante da GCMP

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.499, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014.
Regulamenta a Lei nº 7.767/13 que “dispõe sobre a isenção de taxa de 
inscrição para pessoas da Terceira Idade, em toda e qualquer competição 
esportiva no Município de Piracicaba”. 

   GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

  CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei nº 7.767, de 11 de no-
vembro de 2013,

D E C R E T A

Art. 1º A Lei nº 7.767, de 11 de novembro de 2013, fica regulamentada nos 
termos do presente Decreto.

Art. 2º As pessoas da Terceira Idade deverão apresentar documento oficial e 
atualizado, com foto, a fim de comprovar a idade igual ou superior a 60 (sessen-
ta) anos no momento da inscrição para a participação da competição esportiva.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 10 de fevereiro de 2014.
 

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOÃO FRANCISCO RODRIGUES DE GODOY
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.500, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2.014.
Regulamenta a Lei nº 7.770/13 que “institui no Município o Concurso ‘As 
Dez Maravilhas de Piracicaba’ e dá outras providências”. 

   GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

  CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei nº 7.770, de 11 de no-
vembro de 2013,

D E C R E T A

Art. 1º A Lei nº 7.770, de 11 de novembro de 2013, fica regulamentada nos 
termos do presente Decreto.

Art. 2º O Concurso “As Dez Maravilhas de Piracicaba” será realizado bie-
nalmente, no segundo semestre do ano, na cidade de Piracicaba, sendo 
promovido pela Secretaria Municipal de Turismo em parceria com o Instituto 
de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba - IPPLAP.

Parágrafo único. Serão definidos pelos órgãos descritos no caput do pre-
sente artigo os materiais institucionais e meios de divulgação pelos quais 
será realizada toda a campanha para veiculação do concurso, contando com 
a colaboração do Centro de Comunicação Social da Prefeitura Municipal. 

Art. 3º O concurso de que trata o presente Decreto contará com o voto po-
pular devendo a Secretaria Municipal de Turismo estabelecer mecanismos 
de votação manual ou digital em espaços públicos reconhecidamente de 
interesse do turismo local ou, ainda, pelo site oficial da Prefeitura de Pira-
cicaba, durante um período de tempo pré-determinado, que poderá durar 
de 30 (trinta) dias a até no máximo 60 (sessenta) dias.

Art. 4º Fica criada uma Comissão de Seleção para o concurso “As Dez Ma-
ravilhas de Piracicaba” composta por: 01 (um) representante da Secretaria 
Municipal de Turismo, 01 (um) representante do Conselho Municipal de 
Turismo, 01 (um) representante do Instituto de Pesquisas e Planejamento 
de Piracicaba – IPPLAP; 01 (um) representante do Conselho Municipal 
de Cultura, 01 (um) representante do Centro de Comunicação Social da 
Prefeitura de Piracicaba, 01 (um) representante da Câmara dos Vereadores 
de Piracicaba e 01 (um) representante dos órgãos de imprensa da cidade.

Parágrafo único. Caberá à Comissão de Seleção ora criada:

 I – realizar a pré-seleção das maravilhas que irão à votação popular con-
siderando, dentre outros aspectos, aqueles que levem em consideração a 
cultura de nosso povo, os ciclos de seu desenvolvimento econômico e social, 
as paisagens naturais conservadas, as obras ilustres, as edificações que re-
presentam a memória visível da evolução urbana, a arte e a arquitetura local;

II – realizar a apuração dos votos populares, divulgando o resultado do 
concurso nos órgãos oficiais de imprensa;

III – baixar regulamento oficial do concurso, o qual deverá ser publicado no 
Diário Oficial do Município. 

Art. 5º Em cada uma das dez maravilhas eleitas pelo concurso será afixada 
uma placa com foto atualizada do espaço, um descritivo ou identificação 
da história que a levou a ser considerada por nossa população como uma 
maravilha de nossa cidade.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 10 de fevereiro de 2014.
 

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ROSEMEIRE CALIXTO MASSARUTTO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Turismo

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor Presidente do IPPLAP

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.501, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2.014.
Regulamenta a Lei nº 7.775/13 que “institui a obrigatoriedade da orientação 
as mães, puérperas, após a alta médica da maternidade, quanto ao afoga-
mento com leite materno do recém-nascido”. 

   GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

  CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, da Lei nº 7.775, de 21 de no-
vembro de 2013,

D E C R E T A

Art. 1º A Lei nº 7.775, de 21 de novembro de 2013, fica regulamentada nos 
termos do presente Decreto.

Art. 2º A orientação de que trata o art. 2º da Lei nº 7.775/13 será prestada 
no momento da alta hospitalar, com base nas informações contidas na “no-
tificação de recém-nascido e criança menor de 01 ano de risco”, elaborada 
pelo Núcleo de Apoio ao Pacto pela Redução do Óbito Infantil, do Programa 
Municipal de Saúde da Criança.

Parágrafo único. Da notificação descrita no caput do presente artigo consta 
uma tabela composta de itens objetivos para avaliar rapidamente a mamada 
e identificar os casos de risco para o desmame precoce, sendo que após 
esta avaliação o profissional de saúde deverá prestar orientações acerca das 
principais dificuldades que podem ocorrer durante a amamentação, incluindo 
os afogamentos, de forma sempre a estimular o ato da amamentação.

       Art. 3º São medidas complementares para atendimento ao recém-nascido 
a classificação de risco feita pela equipe de vacinação do “Programa Dose 
Dupla” e o “Protocolo de Puericultura”, sendo que neste último há orientações 
claras sobre a 1ª consulta de amamentação e a revisão técnica necessária 
a fim de assistir a mamada e verificar se a mesma é adequada e suficiente, 
complementando, assim, as ações previstas na Lei ora regulamentada.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 10 de fevereiro de 2014.
 

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 237/2013

Objeto: Fornecimento parcelado de carga de gás para o exercício de 2014.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA ITEM

US COMERCIO DE GAS LTDA 01 e 02

Piracicaba, 10 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.231

Piracicaba, 13 de fevereiro de 2014



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de fevereiro de 20142

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Carta Convite nº 02/2014
Objeto: execução de obras para reforma e adaptação para melhorias da 
cozinha e lactário da EMEI do Bairro Castelinho, com fornecimento de ma-
teriais, mão-de-obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 24/02/2014 
às 11 horas. Abertura das Propostas: 24/02/2014 às 14 horas.

___________ 

Modalidade: Carta Convite nº 03/2014
Objeto: execução de obras para reforma e adaptação de sanitários em 09 
(nove) Escolas de Educação Infantil, com fornecimento de materiais, mão-
de-obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 24/02/2014 às 11 horas. 
Abertura das Propostas: 24/02/2014 às 14 horas. 

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-
1020. Fax (0xx19) 3403-1024.

 Piracicaba 12 de ferevereiro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora  do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2014

Locação de Equipamento para Análise Química de Urina.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao refe-
rido Pregão, tendo como participante a empresa AIMARA COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação, análise das documentações apresentadas e declarações 
do representante da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR 
e APROVAR o lote 01 para a empresa AIMARA COMERCIO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 12 de fevereiro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços nº 09/2014. 
Objeto: execução de obras para reforma da cobertura do prédio onde 
funciona a Merenda Escolar, no Bairro Vila Rezende, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 03/03/2014 
às 11 horas. Abertura das Propostas: 03/03/2014 às 14 horas. 

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-
1020. Fax (0xx19) 3403-1024 e. 

Piracicaba, 12 de fevereiro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 29/2014
Objeto: locação de ônibus para transporte de atletas, para percorrer dentro do 
município, durante o exercício de 2014. Início da Sessão Pública: 26/02/2014 
às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na 
Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

___________ 

Modalidade: Pregão Presencial nº 30/2014
Objeto: aquisição de tubos de aço. Início da Sessão Pública: 26/02/2014 às 
10h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na 
Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

___________ 

Modalidade: Pregão Presencial nº 31/2014
Objeto: aquisição de mobiliários e equipamentos. Início da Sessão Pública: 
27/02/2014 às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piraci-
caba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

___________ 

Modalidade: Pregão Presencial nº 32/2014
Objeto: aquisição de impressoras. Início da Sessão Pública: 28/02/2014 às 
09h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na 
Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http://
www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail 
compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 12 de fevereiro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 219/2013

Prestação de serviços de exames laboratoriais.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: PREVILAB ANÁ-
LISES CLÍNICAS LTDA, CEMIM LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS 
LTDA e LABSAÚDE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÁLISES CLÍNICAS, 
DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas, DE-
LIBEROU por HABILITAR e APROVAR os lotes 01 para a empresa CEMIM 
LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA e os lotes 02 a 06 para a 
empresa PREVILAB ANÁLISES CLÍNICAS LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 12 de fevereiro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

EXPEDIENTE DO DIA 12 DE FEVEREIRO DE 2014

PORTARIAS ASSINADAS – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Muni-
cípio de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

  - EXONERANDO a servidora Pública Municipal Sra. ALINE AMBROSA-
NO, RG 34.783.558-2, das atribuições inerentes a Função Gratificada de 
DIRETOR DE ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, referência 14-A, junto 
à Secretaria Municipal de Educação.

  - EXONERANDO a servidora Pública Municipal Sra. FLAVIA NUNES DE 
MORAES, RG 27.942.355-X, das atribuições inerentes a Função Gratificada 
de DIRETOR DE ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, referência 14-A, 
junto à Secretaria Municipal de Educação.

  - EXONERANDO a servidora Pública Municipal Sra. VIVIANE REGINA 
GIMENES CAVALCANTE, RG 24.634.699-1, das atribuições inerentes a 
Função Gratificada de DIRETOR DE ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
referência 14-A, junto à Secretaria Municipal de Educação.

  - DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. ALESSANDRA ODAS 
MARQUETI, RG 25.285.566-8, para responder pela Função Gratificada de 
PROFESSOR COORDENADOR DE ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUN-
DAMENTAL, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, referência 
14-A, função criada pela Lei Municipal nº 4603 de 28 de dezembro de 1998, 
nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

  - DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. ALINE AMBRO-
SANO, RG 34.783.558-2, para responder pela Função Gratificada de 
SUPERVISOR DE ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL, com 
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, referência 16-A, função 
criada pela Lei Municipal nº 6641 de 22 de dezembro de 2009, nos termos 
do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

  - DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. CELENE DE CAS-
TRO, RG 19.810.932, para responder pela Função Gratificada de DIRETOR 
DE ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL, com carga horária 
de 40 (quarenta) horas semanais, referência 15-A, função criada pela Lei 
Municipal nº 7786 de 27 de novembro de 2013, nos termos do artigo 3º da 
Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

  - DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. FLAVIA NUNES DE 
MORAES, RG 27.942.355-X, para responder pela Função Gratificada de 
SUPERVISOR DE ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL, com 
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, referência 16-A, função 
criada pela Lei Municipal nº 6641 de 22 de dezembro de 2009, nos termos 
do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

  - DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. LUCIANE CRISTI-
NA SANTOS, RG 5.113.659-4, para responder pela Função Gratificada de 
DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL, com 
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, referência 15-A, função 
criada pela Lei Municipal nº 7786 de 27 de novembro de 2013, nos termos 
do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

  - DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. MARIA DE LOUR-
DES LIMONGE AVANCINI, RG 21.910.367-7, para responder pela Função 
Gratificada de PROFESSOR COORDENADOR DE ESCOLA MUNICIPAL 
DE ENSINO FUNDAMENTAL, com carga horária de 40 (quarenta) horas 
semanais, referência 14-A, função criada pela Lei Municipal nº 4603 de 28 
de dezembro de 1998, nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 
15 de setembro de 1995.

  - DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. MARIÂNGELA 
DA COSTA MENDONÇA, RG 23.935.995-1, para responder pela Função 
Gratificada de PROFESSOR COORDENADOR DE ESCOLA MUNICIPAL 
DE ENSINO FUNDAMENTAL, com carga horária de 40 (quarenta) horas 
semanais, referência 14-A, função criada pela Lei Municipal nº 4603 de 28 
de dezembro de 1998, nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 
15 de setembro de 1995.

  - DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. NEUSA FOLTRAN 
CAMPOS, RG 7.574.903-8, para responder pela Função Gratificada de 
DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL, com 
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, referência 15-A, função 
criada pela Lei Municipal nº 7786 de 27 de novembro de 2013, nos termos 
do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

  - DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. VANESSA CRIS-
TINA SOUTO, RG 33.761.633-4, para responder pela Função Gratificada 
de DIRETOR DO NÚCLEO DE APOIO PEDAGÓGICO À EDUCAÇÃO 
ESPECIAL, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, referência 
15-A, função criada pela Lei Municipal nº 7043 de 22 de junho de 2011, nos 
termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

  - DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. VIVIANE REGINA 
GIMENES CAVALCANTE, RG 24.634.699-1, para responder pela Função 
Gratificada de SUPERVISOR DE ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, referência 
16-A, função criada pela Lei Municipal nº 6641 de 22 de dezembro de 2009, 
nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

NOTIFICAÇÃO
 A Secretaria Municipal de Administração, notifica que, tendo em vista 
a convocação  do candidato(a),  abaixo relacionados aprovados(as) 
em Processo Seletivo, por prazo determinado abaixo relacionado(s), a 
comparecer(em) nos dia 06 de fevereiro de 2014 as 14:00 horas, após 
várias tentativas sem sucesso de localização no endereço por ele(a) 
informado na ficha de inscrição, bem como o fato do(a) mesmo(a), 
inviabilizado pela não atualização do endereço, fica caracterizado(a) 
DESISTENTE da referida vaga. 

Edital nº 01/2013 Cargo/emprego: Professor Substituto de Educação 
Infantil
179º  Giovana Martins
204º  Luana Fernanda Rodrigues Fabregat
213º  Rosangela Aparecia Carmona Vicente 
 

Piracicaba 07 de fevereiro de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Processo 
Seletivo, por prazo determinado e preenchimento de vagas do Edital nº 
01/2013, no emprego de Professor Substituto de Educação Infantil, notifica 
que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria de:
Classificação Nome:
201º  Maira Vanda de Oliveira Santarcangelo
222º  Vivam Pereira da Nóbrega Rubio

Piracicaba, 07 de fevereiro de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2010, no emprego de 
Professor de Ensino Fundamental, em regime CLT, notifica que fica(m) 
caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria de:
Classificação Nome:
610º  Rita de Cássia Gomes Ferreira Silva

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso 
Público  do Edital nº 04/2012, no emprego de Escriturário, em regime CLT, 
fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não comparecimento e não  
ter manifestado interesse até a presente data, conforme segue:
Classificação Nome
23º  Marcio Junior Teixeira de Lima

Piracicaba, 10 de fevereiro de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o processo sele-
tivo por prazo determinado, do Edital nº 01/2013, no emprego de Professor 
Substituto de Educação Infantil, fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) 
por não ter manifestado interesse até a presente data, conforme segue:
Classificação Nome
166º  Maria Aparecida de Matos Oliveira
167º  Larissa Spadotto
169º  Taismara Moraes de Oliveira
174º  Assunção Pereira de Carvalho
175º  Ane Carolina Silveira Toledo Gil
177º  Ana Paula Danelon
185º  Débora Pires de Camargo
186º  Luciana Torresan Franco da Silva
188º  Prisciani Igancio Vitalino
189º  Maria Nilza Facco Preeg
194º  Nahara Cristiane Machado
198º  Tatiana Cristina Bocatti
199º  Franciele Ganzalez
203º  Laila Abdallah
208º  Herine Ticiane Vieira de Melo
214º  Daniela Santna Mazzini
215º  Marielen Aparecida Ferreira Stenico
227º  Gabriela Aparecida Marini
230º  Érika Bortoleto da Silva
231º  Luciene Bragotto

Piracicaba, 07 de fevereiro de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de fevereiro de 2014  3

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das Taxas Decorrentes  do Efetivo Exercício 
do Poder de Polícia Administrativa nº  01/2014

Em cumprimento à Lei Complementar nº 224/08 consolidada pela Lei Complementar nº 234/08, comunicamos que 
pelo presente Edital, ficam  notificados  os contribuintes das Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício do Poder de 
Polícia Administrativa (lançamentos  suplementares e/ou retroativos), que por ventura ainda não receberam o carnê 
para pagamento, à comparecerem à Praça de atendimento, no pavimento Térreo I do prédio do Centro Cívico Cultural 
e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233 –  das 08:30 às 16:30 horas, ou  
ao Poupa Tempo-Estadual - Praça da Catedral, de 2ª à 6ª feira  das 9:00 às 18:00 horas e Sábado das 9:00 às 13:00 h.

Nome .......................................................................... CPD ......Vencimento ... Exercício  ....Nº Dívida ........Valor R$
Parque Piazza Brasile Incorporações SPE ..............628224 ...... 31/10/13 .........2012 ........ 8403685 ......R$ 174,02
Parque Piazza Brasile Incorporações SPE ..............628224 ...... 31/10/13 .........2013 ........ 8402167 ......R$ 174,02
C.B. Maia Instituto de Beleza – ME ..........................628975 ...... 31/10/13 .........2013 ........ 8383873 ......R$ 174,02
Parque Piazza Bellini Incorporações SPE................626220 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8242080 ......R$ 174,02
Decumanus do Brasil Prestadora de Serviço ...........624157 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8241865 ........R$ 87,02
AMT Prestadora de Serv. E Atendimento .................623992 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8241792 ........R$ 87,02
M.S. Assessoria e Desenvolvimento de Si ...............623917 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8231368 ......R$ 174,02
LMN Participações e Investimentos Ltda .................629433 ...... 29/11/13 .........2008 ........ 8411507 ......R$ 191,18
LMN Participações e Investimentos Ltda .................629433 ...... 29/11/13 .........2009 ........ 8411508 ......R$ 174,02
LMN Participações e Investimentos Ltda .................629433 ...... 29/11/13 .........2010 ........ 8411509 ......R$ 174,02
LMN Participações e Investimentos Ltda .................629433 ...... 30/12/13 .........2011 ......... 8411510 ......R$ 174,02
LMN Participações e Investimentos Ltda .................629433 ...... 30/12/13 .........2012 ........ 8411511 ......R$ 174,02
LMN Participações e Investimentos Ltda .................629433 ...... 29/11/13 .........2013 ........ 8411515 ......R$ 174,02
Florindo Cassano Neto .............................................629773 ...... 29/11/13 .........2009 ........ 8414377 ......R$ 174,02
Florindo Cassano Neto .............................................629773 ...... 29/11/13 .........2010 ........ 8414378 ......R$ 174,02
Florindo Cassano Neto .............................................629773 ...... 30/12/13 .........2011 ......... 8414379 ......R$ 174,02
Florindo Cassano Neto .............................................629773 ...... 30/12/13 .........2012 ........ 8414380 ......R$ 174,02
Florindo Cassano Neto .............................................629773 ...... 29/11/13 .........2013 ........ 8413007 ......R$ 174,02
N.J. Perreira ME .......................................................629078 ...... 31/10/13 .........2013 ........ 8383877 ......R$ 262,27
João Paulo Aguiar Jordão Mainardi.......................... 621103 ...... 31/10/13 .........2013 ........ 8391895 ...... R$ 111,88
Rodrigo Altafin ME ....................................................623875 ...... 31/10/13 .........2012 ........ 8385509 ......R$ 174,02
Rodrigo Altafin ME ....................................................623875 ...... 29/11/13 .........2013 ........ 8385508 ......R$ 262,27
Sergio Forti ME.........................................................628715 ...... 29/11/13 .........2008 ........ 8412904 ......R$ 191,18
Sergio Forti ME.........................................................628715 ...... 29/11/13 .........2009 ........ 8412905 ......R$ 174,02
Sergio Forti ME.........................................................628715 ...... 29/11/13 .........2010 ........ 8412906 ......R$ 174,02
Sergio Forti ME.........................................................628715 ...... 30/12/13 .........2011 ......... 8412907 ......R$ 174,02
Sergio Forti ME.........................................................628715 ...... 30/12/13 .........2012 ........ 8412908 ......R$ 174,02
Sergio Forti ME.........................................................628715 ...... 29/11/13 .........2013 ........ 8412909 ......R$ 174,02
A Paulistana Pizzaria Ltda ME .................................627003 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8242145 ......R$ 348,04
Andrea de Oliveira Schiavi .......................................624297 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8241913 ...... R$ 111,88
Royal House Restaurante Ltda ................................624132 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8241858 ......R$ 348,04
Andre Torello Alimentos e Representação ...............626900 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8242135 ......R$ 174,02
Chamilete Rocco Ltda ME ........................................627465 ...... 31/05/13 .........2010 ........ 8231349 ......R$ 174,02
Chamilete Rocco Ltda ME ........................................627465 ...... 31/05/13 .........2011 ......... 8231350 ......R$ 174,02
Chamilete Rocco Ltda ME ........................................627465 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8231351 ......R$ 174,02
Lets Desenvolvimento de Softaware Ltda ................626802 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8242120 ......R$ 174,02
Vida Leve Sucos e Combinados Ltda ME ................624074 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8241831 ......R$ 436,29
Canato Sena Intermediações de Serviços e ............624851 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8241993 ......R$ 174,02
L P de Lima Restaurante ME....................................624179 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8242264 ...R$ 1.049,33
PYP Consultoria de Negócios Ltda EPP ..................624358 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8241931 ......R$ 174,02
Senna & Scarazatti Comércio de Alimentos .............623674 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8241709 ......R$ 174,02
Reffinata Boutique Ltda ME......................................624870 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8241994 ......R$ 174,02
Batista & Gomes Pizzaria Ltda ME ..........................624124 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8241854 ......R$ 524,54
M2You Papelaria Premium Ltda ...............................624205 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8241882 ........R$ 87,02
Fidelis & Fidelis Serviços Administrativos ................623634 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8241703 ......R$ 174,02
Paggio 8 Consultoria em Administração Pu .............625919 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8242053 ......R$ 174,02
Piracicaba Contact Center Eireli EPP ......................623639 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8241705 ......R$ 174,02
Renan Rocha ...........................................................624224 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8268827 ........R$ 88,25
AGG Equipamentos Ltda ME ...................................626180 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8242073 ......R$ 350,52
Marina Lemos Vilela .................................................627012 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8242148 ...... R$ 111,88
Nelson Tomohiko Tamashiro ME ..............................624247 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8268831 ......R$ 174,02
Fernando Alvarez Motta ...........................................625579 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8242027 ......R$ 174,02
S M da Silva Ar Condicionados ME ..........................624462 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8241960 ........R$ 87,02
Boutique Engenho Roupas e Acessórios Ltda .........626226 ...... 31/05/13 .........2011 ......... 8233591 ......R$ 174,02
Luis Oscar Morgan ME .............................................627009 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8242147 ......R$ 174,02
Shigetoshi Hamaguchi Consultoria ME ....................623980 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8241788 ........R$ 87,02
Tatiane Erica Carlim .................................................623907 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8241766 ...... R$ 111,88
Retenmax Comércio de Retentores e Acess............624102 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8241842 ......R$ 174,02
Irmãs Domingues Com. De Variedades Ltda ...........627030 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8242150 ......R$ 174,02
RF Comércio de Sucatas e Transportes Ltda ..........626298 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8242087 ........R$ 87,02
RMR Serviços de Pintura e Rebarbação Ltda..........626373 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8242095 ........R$ 87,02
Darlen Expedito Brigatti ME .....................................623898 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8231984 ......R$ 174,02
Ferraz Soares Representação Comercial Ltda ........626568 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8242105 ........R$ 87,02
Eliana de Fatima Oliveira .........................................623768 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8242252 ......R$ 264,44
Coimbra & Piacentini Ltda ME..................................623897 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8241765 ......R$ 174,02
Raidalva Maria de Jesus ..........................................623785 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8268818 ........R$ 62,43
Fabiola Bernadete Feltrim ME .................................. 626114 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8242067 ......R$ 436,29
BMT Empreendimentos Imobiliários Ltda .................626991 ...... 31/10/13 .........2013 ........ 8383560 ........R$ 87,00
Sudeste Com. de Produtos Farmacêuticos ..............626376 ...... 31/10/13 .........2012 ........ 8383259 ........R$ 88,25
Sudeste Com. de Produtos Farmacêuticos ..............626376 ...... 29/11/13 .........2013 ........ 8383260 ........R$ 88,25
Pys Estacionamento Eireli ME .................................628878 ...... 30/12/13 .........2013 ........ 8422647 ......R$ 174,02
Suzana Cristina de Souza ME..................................609405 ...... 30/09/13 .........2010 ........ 8381608 ......R$ 174,02
C.A.P. Empreendimentos e Participações Ltda ........629717 ...... 29/11/13 .........2013 ........ 8412630 ........R$ 87,02
Glauber Santana Silva – ME ....................................628629 ...... 31/10/13 .........2012 ........ 8403761 ......R$ 174,02
Glauber Santana Silva – ME ....................................628629 ...... 31/10/13 .........2013 ........ 8402155 ......R$ 348,04
Agnaldo Mascarim ME .............................................621084 ...... 31/10/13 .........2011 ......... 8385511 ......R$ 262,27
Next Professional Ltda ME .......................................615219 ...... 29/11/13 .........2009 ........ 8404688 ......R$ 174,02
Reparcom Com. De Materiais Hidráulicos ...............625728 ...... 31/10/13 .........2013 ........ 8384096 ........R$ 88,25
Antonio Eduardo Blois Manso Lanchonete ME ........627462 ...... 31/05/13 .........2008 ........ 8231352 ......R$ 382,36
Antonio Eduardo Blois Manso Lanchonete ME ........627462 ...... 31/05/13 .........2009 ........ 8231353 ......R$ 348,04
Antonio Eduardo Blois Manso Lanchonete ME ........627462 ...... 31/05/13 .........2010 ........ 8231354 ......R$ 348,04
Antonio Eduardo Blois Manso Lanchonete ME ........627462 ...... 31/05/13 .........2011 ......... 8231355 ......R$ 348,04
Antonio Eduardo Blois Manso Lanchonete ME ........627462 ...... 31/05/13 .........2012 ........ 8231356 ......R$ 348,04
Guia Casa Fácil Serviços de Informática .................626962 ...... 31/10/13 .........2012 ........ 8381032 ........R$ 87,00
D & J Marcenaria Sinos Ltda ME .............................626879 ...... 30/09/13 .........2013 ........ 8381138 ........R$ 87,00
Evair Lusiano da Silva ME........................................628536 ...... 30/09/13 .........2008 ........ 8376797 ......R$ 191,18
Evair Lusiano da Silva ME........................................628536 ...... 30/09/13 .........2009 ........ 8376798 ......R$ 174,02
Evair Lusiano da Silva ME........................................628536 ...... 30/09/13 .........2010 ........ 8376799 ......R$ 174,02
Evair Lusiano da Silva ME........................................628536 ...... 31/10/13 .........2011 ......... 8376800 ......R$ 174,02
Evair Lusiano da Silva ME........................................628536 ...... 29/11/13 .........2012 ........ 8376801 ......R$ 174,02
Evair Lusiano da Silva ME........................................628536 ...... 30/09/13 .........2013 ........ 8376790 ......R$ 174,02
L C Carminatti Tecidos ME .......................................625165 ...... 30/09/13 .........2013 ........ 8379246 ........R$ 88,25
Mutantes Ltda ME ....................................................628280 ...... 31/07/13 .........2013 ........ 8351513 ......R$ 174,02
Beatriz Lima da Silva Souza.....................................628913 ...... 30/09/13 .........2011 ......... 8380155 ........R$ 87,00
Restaurante e Lanchonete Brasileirão Gri ...............624208 ...... 28/06/13 .........2012 ........ 8326091 ........R$ 88,25
Restaurante e Lanchonete Brasileirão Gri ...............624208 ...... 31/07/13 .........2013 ........ 8326092 ........R$ 88,25
Supricel Visconde do Rio Branco Empreend.  .........624196 ...... 28/06/13 .........2012 ........ 8326093 ........R$ 88,25

Supricel Visconde do Rio Branco Empreend.  .........624196 ...... 31/07/13 .........2013 ........ 8326094 ........R$ 88,25
Nielio Gomes da Silva ME ........................................627775 ...... 30/08/13 .........2012 ........ 8360945 ......R$ 174,02
Nielio Gomes da Silva ME ........................................627775 ...... 30/08/13 .........2013 ........ 8360942 ......R$ 174,02
Silvana Batista da Silva Service ME.........................627777 ...... 30/09/13 .........2012 ........ 8361030 ........R$ 87,01
Silvana Batista da Silva Service ME.........................627777 ...... 30/08/13 .........2013 ........ 8361061 ......R$ 174,02
Belarmino & Vieira Agência de Passagens ..............624547 ...... 30/08/13 .........2011 ......... 8360717 ......R$ 174,02
Belarmino & Vieira Agência de Passagens ..............624547 ...... 30/09/13 .........2012 ........ 8360718 ......R$ 174,02
Varisano e Cordeiro Bar e Restaurante Ltda ............624815 ...... 30/08/13 .........2013 ........ 8360734 ......R$ 262,27
Darci Marques da Silva ............................................627996 ...... 31/10/13 .........2010 ........ 8379959 ...... R$ 111,88
Darci Marques da Silva ............................................627996 ...... 29/11/13 .........2011 ......... 8379960 ...... R$ 111,88
Darci Marques da Silva ............................................627996 ...... 31/12/13 .........2012 ........ 8379961 ...... R$ 111,88
Darci Marques da Silva ............................................627996 ...... 30/09/13 .........2013 ........ 8379334 ...... R$ 111,88
M J dos Santos Construções ME ............................. 621106 ...... 30/09/13 .........2013 ........ 8364405 ......R$ 174,02
Aldo Antunes dos Santos .........................................626751 ...... 31/07/13 .........2011 ......... 8348274 ........R$ 87,00
Parts Representações S/C Ltda. ..............................479586 ...... 31/07/13 .........2012 ........ 8344466 ......R$ 174,02
Parts Representações S/C Ltda. ..............................479586 ...... 31/07/13 .........2013 ........ 8344465 ......R$ 174,02
Carlos Henrique de Oliveira .....................................626333 ...... 31/07/13 .........2011 ......... 8344484 ......R$ 174,02
D Alpino Mendes & Lima Ltda ME ............................624063 ...... 31/07/13 .........2012 ........ 8343594 ........R$ 88,25
D Alpino Mendes & Lima Ltda ME ............................624063 ...... 31/08/13 .........2013 ........ 8343595 ........R$ 88,25

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes do Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza- Alíquota Fixa - nº 02/2014

Em cumprimento à Lei Complementar nº 224/08, art.301, comunicamos que pelo presente Edital, ficam notificados 
os contribuintes do ISSQN-Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza- (lançamentos suplementares e/
ou retroativos), que por ventura ainda não receberam o carnê para pagamento, à comparecerem à Praça de 
atendimento, no pavimento Térreo I do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, 
sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233 –  das 08:30 às 16:30 horas, ou  ao Poupa Tempo-Estadua l- Praça 
da Catedral, de 2ª à 6ª feira  das 9:00 às 18:00 horas e Sábado das 9:00 às 13:00 h.

Nome .......................................................................... CPD ......Vencimento ... Exercício  ....Nº Dívida ........Valor R$
Glaucia Janczur ........................................................629775 ...... 29/11/13 .........2013 ........ 8412183 ......R$ 204,13
Daniela Cristina Luvizutto Herbst .............................629784 ...... 29/11/13 .........2013 ........ 8412174 ........R$ 78,17
Genesio Aparecido da Silva .....................................629474 ...... 30/12/13 .........2012 ........ 8408237 ........R$ 49,22
Genesio Aparecido da Silva .....................................629474 ...... 29/11/13 .........2013 ........ 8408238 ......R$ 295,30
Darci Marques da Silva ............................................627996 ...... 31/10/13 .........2010 ........ 8379956 ......R$ 208,45
Darci Marques da Silva ............................................627996 ...... 29/11/13 .........2011 ......... 8379957 ......R$ 416,92
Darci Marques da Silva ............................................627996 ...... 31/12/13 .........2012 ........ 8379958 ......R$ 416,92
Darci Marques da Silva ............................................627996 ...... 30/09/13 .........2013 ........ 8379333 ......R$ 416,92
Luciana Roberta Barreto de Almeida........................628179 ...... 28/06/13 .........2013 ........ 8326250 ......R$ 512,09
Wagner Jose da Silva ...............................................628562 ...... 30/08/13 .........2013 ........ 8359779 ........R$ 86,85

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das Taxas de Publicidade Avulsa - Painel nº  03/2013

Em cumprimento à Lei Complementar nº 224/08 consolidada pela Lei Complementar nº 234/08, comunicamos 
que pelo presente Edital, fica  notificado  o contribuinte da Taxa de Publicidade Avulsa - Painel, que por ventura 
ainda não recebeu o carnê para pagamento, à comparecerer à Praça de atendimento, no pavimento Térreo I do 
prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 
2233 –  das 08:30 às 16:30 horas, ou  ao Poupa Tempo-Estadual - Praça da Catedral, de 2ª à 6ª feira  das 9:00 às 
18:00 horas e Sábado das 9:00 às 13:00 h.

Nome .......................................................................... CPD ......Vencimento ... Exercício  ....Nº Dívida ........Valor R$
Mudar SPE 18 Empreendimentos Imobiliário.........94058874 .... 30/09/13 .........2012 ........ 8376635 ......R$ 398,52

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  07 / 2014

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS incidente sobre a 
construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Re-
gularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei 
Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, 
ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar, nos termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, 
de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à 
correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze) dias acarretará na inscrição do débito 
respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar 
No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de Fevereiro de 2014

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
4645/2001 ALEXANDRE MEDEIROS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

20770/2001 CRISLAINE VALDETE P. SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

28248/2002 PAULO EDUARDO ROQUE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

30122/2006 JARBAS DONIZETE BORGES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

50676/2008 JOSE CARLOS DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

60354/2008 PAULO SERGIO FERRERIA DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

70905/2009 ANA ARLY LIMA SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

61372/2010 NATALINA INACIO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

16236/2012 RITA DE CASSIA DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

89263/2012 CONS. REGIONAL DE MEDICINA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

131357/2012 DENILSON CONFORTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

133029/2012 MARIO RODRIGUES DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

137441/2012 ROBERTO CARRER EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

31087/2013 JOSE BENEDITO LOPES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

46745/2013 PAULO TEIXEIRA FROES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

63763/2013 MARCIO FERREIRA DE LIMA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

153254/2013 JOSE REYNALDO MENEGHETTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de fevereiro de 20144

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados os abaixo relacionados a com-
parecerem junto à Divisão de Cadastro Técnico, térreo “2” guichê “22”, 
para tratar de assuntos relacionados a processos pendentes, no prazo 
de 30 dias após a publicação, o não comparecimento implicará no ar-
quivamento do processo.

Nome ............................................................................................Processo   
Maria Vanilde C. Delagao e outro   .........................................100877/2008
Silvia Munhoz Antunes e outros .............................................140646/2013
Carlos Augusto Olbrich  ..........................................................167322/2013
Felipe Toyama Moriya .......................................................... 111.295/2.013
Valdomiro Diego Nunes ..........................................................157982/2013
José Alves ................................................................................22978/2013                                                                                                                           

PROTOCOLOS INDEFERIDOS 
 
Nome ............................................................................................Processo 
Alcides Antonio Pardi................................................................17145/2014
Antonio Augusto Maniero .........................................................14737/2014
Bernadete Bettin .....................................................................153384/2013
                                        

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

Ata da Reunião

Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e treze, na Divisão de Pa-
trimônio, Rua Santa Cruz, nº. 2158, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Avaliação de Bens Móveis, nomeada pela Portaria nº. 2.143/04, presentes 
o Presidente e os Membros designados nos termos do artigo 1°., da referida 
Portaria, para deliberarem os trabalhos de AVALIAÇÃO de bens permanen-
tes em desuso (inservíveis) e materiais de consumo (sucata), conforme 
listagem anexa em que consta um lote de materiais inservíveis, sendo móveis 
e utensílios de escritório e de atendimento médico. Esta comissão deliberou 
por convidar a empresa: CAMUSSI COMERCIAL LTDA, EPP. - C.N.P.J. 
06.146.857/0001-09, lauda anexa, para auxiliar nos trabalhos de avaliação 
do objeto. Considerando o estado dos materiais, ficam os mesmos avaliados 
em: R$ 0,15 (Quinze centavos) o quilograma. Nada mais tendo a tratar, foi 
encerrada a reunião e, eu, Cíntia Carla Namizaki Padoan, Secretária, lavro 
e assino com os demais presentes esta ata.

A Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

 Eduardo Messias de Souza Antônio Sérgio Corrêa da Silva
 Presidente Membro

 Ivan José Zotelli Cíntia Carla Namizaki Padoan
 Membro Membro Secretário

__________

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis
Síntese do Laudo de Avaliação

Piracicaba, 11 de fevereiro de 2.014

I – Das Especificações

Item Origem Especificação do Material Valor Kg. 
- R$ 

01 Secretaria Municipal 
de Saúde.

Bens móveis em desuso 
(inservíveis)

0,15

II – Do Uso e Destino

Os bens acima qualificados tendo sido encaminhados para fins de reco-
lhimento (Baixa Patrimonial) e posterior processo de licitação (leilão), per-
manecerão sob guarda da Secretaria Municipal de Saúde até a conclusão 
dos procedimentos licitatórios.

III – Do Parecer

O valor ora avaliado dos bens acima especificados é o atribuído por esta 
Comissão, em conformidade com as normas administrativas, normas legais, e 
da utilidade dos bens para a municipalidade. (Quinze Centavos o Quilograma).

Desta forma, encaminhe-se à Secretaria Municipal de Saúde para conti-
nuidade do trâmite.

Observando o princípio da publicidade, Publique-se.

A Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

 Eduardo Messias de Souza Antônio Sérgio Corrêa da Silva
 Presidente Membro

 Ivan José Zotelli Cíntia Carla Namizaki Padoan
 Membro Membro Secretário

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 69.100/2013

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades 
em acidente de trânsito com veículo oficial prefixo A02, placas EHE 1842, 
conforme Boletim de Ocorrência nº 385322/2013 – PM.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVA-
MENTO, tendo em vista não haver indícios de irregularidades e responsa-
bilidades por parte do servidor público municipal Sr. WAGNER RAMOS.

                           FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
                                              Presidente da CPPS 

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 10 Fevereiro 2.014

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados

 001374/2014 ACQUA COMPANY COMERCIO DE MATERIAIS DE 
  CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP
 001375/2014 STYLO E CORES COMERCIO DE TINTAS E MATERIAIS DE
  CONSTRUCAO LTDA -
 001376/2014 JOÃO OTÁVIO CORREA
 001377/2014 ASTEMA COMERCIAL LTDA.
 001378/2014 LUITEX MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA.
 001379/2014 CLIMBER - EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA.
 001380/2014 EDIVANIA GOUVEIA DA SILVA
 001381/2014 ADILSON BARBOSA PINHEIRO E OUTROS
 001382/2014 ESTEVÃO CRISTOFOLETTI
 001383/2014 RODRIGO MARQUES MENEZES
 001384/2014 DOBRAMIL INDUSTRIA E COMERCIO
 001385/2014 DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS
 001386/2014 DIMAS ALVES DA SILVA
 001387/2014 CONDELUX COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME
 001388/2014 CHAVEIRO SANTO ANTONIO LTDA - ME
 001389/2014 LUIZ ANTONIO BARBOSA
 001390/2014 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 001391/2014 VEREADOR DIRCEU ALVES DA SILVA
 001392/2014 VEREADOR DIRCEU ALVES DA SILVA
 001393/2014 S&L LOGÍSTICA INTEGRADA LTDA
 001394/2014 JOSE EDUARDO DE SOUZA EVANGELISTA
 001395/2014 THAMIRIS SUZAN FEFIM SPINOSI
 001396/2014 HDS COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA - EPP
 001397/2014 IVONE MARIA MONDINI BORGES DOS SANTOS

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000577/2014 000531/2014 - CROSS BUSINESS DYNAMICS LTDA ME:  
   “Concluído”.
 000606/2014 000553/2014 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
   RENDA - SEMTRE : “Concluído”. 
 000940/2014 000864/2014 HPF ENGENHARIA E PROJETOS S/S LTDA: 
   “Concluído”.
 001145/2014 001060/2014 CRISTIANE DE CASSIA SILVA: “Indeferido”.
 001173/2014 001079/2014 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A: 
   “Concluído”.
 001182/2014 001088/2014 VELVET PARTICIPAÇÕES S/A: “Concluído”.
 001186/2014 001166/2000 SUNSET ADMINISTRAÇÃO, EMPR. E  PART. 
   LTDA: “Concluído”.
 001196/2014 001098/2014 PLANO 3 ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
   : “Concluído”.
 001209/2014 CARLOS ALBERTO FORTUNATO: “Concluído”.
 001215/2014 001108/2014 VEREADOR PAULO S. CAMOLESI: “Concluído”.
 001224/2014 000552/2014 OSMIR CELSO DOS SANTOS: “Deferido”.
 001252/2014 001136/2014 APARECIDA DE FATIMA SEVERINO  
   RODRIGUES : “Deferido”.
 001261/2014 002430/2011 ENDOR CONSTR. E INCORP. LTDA: “Concluído”.
 001317/2014 002967/2013 ERIKA ELAINE LOPES: “Indeferido”.
 001332/2014 001188/2014 NEUCI TURCO DE PAULA: “Indeferido”.
 001334/2014 001190/2014 RODRIGO ANTONIO VICENTIM VITTI:
    “Indeferido”.
 001351/2014 GABINETE DO PREFEITO: “Concluído”.
 001366/2014 000002/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL  
   DE PIRACICABA: “Concluído”.
 001370/2014 001207/2014 CREUSA APARECIDA ALVES LOPES:
    “Indeferido”.
 001372/2014 001209/2014 JULIO MARCOS PEETZ HERLING: 
   “Indeferido”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 11 Fevereiro 2.014

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 001398/2014 MARIA SELMA CRUZ DE SOUSA
 001399/2014 MARLEI CORDEIRO
 001400/2014 APARECIDO RUBIA
 001401/2014 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA
 001402/2014 AMADEU PROVENZANO FILHO
 001403/2014 JOSE ODAIR NAZATO
 001404/2014 JOSE ODAIR NAZATO
 001405/2014 RODRIGO ANTONIO VICENTIN VITTI
 001406/2014 DANTAS TELECOM IND COM E SERV PROD TELECOM E  INF ME
 001407/2014 SUL DISTRIBUIDORA DE COMPONENTES ELÉTRICOS LTDA.
 001408/2014 SELOBRAS IND. E COM. SELOS MECÂNICOS LTDA
 001409/2014 NSJ EQUIPAMENTOS P/ MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAS LTDA
 001410/2014 FRANCISCO FERREIRA PAIVA
 001411/2014 GLASMON COMERCIO E SERVICOS EM FIBERGLASS LTDA - ME
 001412/2014 OB - INFORMAÇÕES OBJETIVAS E PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA
 001413/2014 SANTO ANTONIO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E
  PARTIPAÇÕES LTDA
 001414/2014 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
 001415/2014 ROSSINI COMÉRCIO DE PRODUTOS ACRILICOS LTDA.
 001416/2014 FLUID SYSTEM A V S LTDA

 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000139/2014 000134/2014 ELVIRA SACILOTTO DE MOURA: “Indeferido”.
 000354/2014 000341/2014 MARISVALDO FERNANDES RODRIGUES:  
   “Deferido”.
 000362/2014 003538/2013 SERGIO APARECIDO VIEGAS: “Concluído”.
 001033/2014 004535/2013 MARISA DE MARCO LIMA: “Concluído”.
 001237/2014 002177/2012 PALERMO AGRÍCOLA S/A: “Concluído”.
 001238/2014 001122/2014 SILVANA LEITE FERREIRA: “Concluído”.
 001312/2014 000344/2012 TERRAGRAN IMÓVEIS S/S LTDA - EPP: 
   “Concluído”.
 001321/2014 002177/2012 FLAVIA RONDI FROIO - PALERMO 
   AGRICOLA S/A: “Concluído”.
 001335/2014 001191/2014 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO:  
   “Concluído”.
 001336/2014 001192/2014 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO:  
   “Concluído”.
 001337/2014 001193/2014 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO:  
   “Concluído”.
 001340/2014 001707/2011 MASOTTI FUSS CONSTR. E INCORP. LTDA: 
   “Concluído”.
 001347/2014 001198/2014 DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS:
   “Arquivado”.
 002601/2013 001576/2013 GALDINA DOS SANTOS DE OLIVEIRA SILVA: 
   “Indeferido”.
 004549/2013 002969/2013 LEONTINA GOMES DE OLIVEIRA 
   VASCONCELLOS: “Deferido”.
 004769/2013 003145/2013 DEBORA LEITE BRENELLI: “Deferido”.
 004770/2013 003146/2013 EDWARD FAGUNDES BRANCO: “Indeferido”.
 005349/2013 003589/2013 JOSÉ BARBOSA LEAL NETO: “Deferido”.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2014 - PROCESSO N.º 0567/2014
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de desengraxante e 
bloqueador solar.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 27/02/2014, 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de 
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

__________

PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2014 - PROCESSO N.º 1166/2014
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 01 (um) reservatório 
em PRFV de 250m3 útil para água potável para consumo humano, para o 
bairro Nova Suíça, em Piracicaba.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 26/02/2014, 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE no 1º Andar, situada na Rua 
XV de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

__________

PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2014 - PROCESSO N.º 0946/2014
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de materiais 
de PVC – conexões.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 28/02/2014, 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de 
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

__________

PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2014 - PROCESSO N.º 0949/2014
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de materiais elétricos.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 06/03/2014, 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de 
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

CONSULTA/AQUISIÇÃO gratuita dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.
br ou no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 
9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações: 
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 12 de fevereiro de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E 
DE SINDICÂNCIA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

COMISSÃO PERMANENTE DE 
AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de fevereiro de 2014  5

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para apurar 
possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo veículos 
do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros à Au-
tarquia, ou a terceiros pela Autarquia, constituída através do Ato nº 948, de 
21 de dezembro de 2012; HOMOLOGA o processo n.º 2831/2013 e ratifica 
a conclusão da Comissão por seus próprios fundamentos.
Ante o exposto, o processo pode ser arquivado, com as cautelas de praxe.
Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2014

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SE-
GUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA 
CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ AOS 
TREZE DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E TREZE, 
ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

Moções
Nº 030/14 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, de aplausos à 
Diocese de Piracicaba pelos seus 70 anos de existência.
Nº 031/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, de 
aplausos ao Clube de Campo de Piracicaba, pelos 60 anos de fundação.
Nº 032/14 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, 
de aplausos ao Comendador Ricardo Fassio, pelos relevantes serviços 
prestados à frente  da Associação Reeducar Para Reintegrar – ARPR, em 
benefício  à sociedade piracicabana.

Requerimentos
Nº 057/14 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que solicita 
reunião solene em comemoração ao “Dia Municipal do Rotary”.
Nº 108/14 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que solicita 
realização de reunião solene comemorativa ao Centenário da Capela Rural 
São José, Bairro Godinho, Piracicaba – SP. 
Nº 109/14 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que solicita realiza-
ção de reunião solene em comemoração ao Dia do Metalúrgico, conforme 
Decreto Legislativo nº 12, de 31 de maio de 2004.
Nº 111/14 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que solicita informa-
ções ao Chefe do Executivo sobre o cumprimento da Lei Municipal nº 7767/13.
Nº 112/14 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que solicita informa-
ções ao Chefe do Executivo sobre o cumprimento da Lei Municipal nº 7665/13.
Nº 113/14 - De autoria dos vereadores Laércio Trevisan Júnior e Ary de 
Camargo Pedroso Júnior, voto de congratulações ao Padre Claudemir 
Aparecido da Rocha, pela posse na Paróquia Santa Cruz e São Dimas.
Nº 114/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo sobre pedido de manutenção de área de lazer e 
academia ao ar livre localizada na Rua João Pessoa, no bairro Costa Rica, 
objeto da Indicação 2536/13.

EM SEGUNDA DISCUSSÃO

Projetos de Lei
Nº 360/13 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que denomina de 
“Pedro Carlos Barbosa”, via pública no Loteamento Monte Feliz, no Bairro 
Água Branca (Com Nova Redação).
Nº 372/13 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que denomina de 
“Valmir Rocha dos Santos”, via pública no Loteamento Monte Feliz, no Bairro 
Água Branca (Com Nova Redação).
Nº 374/13 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina 
de “Levi Antonio dos Santos”, a Casa de Passagem do Loteamento Jardim 
Brasil, no Bairro Jardim Califórnia, neste Município (Com Nova Redação).
Nº 375/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que denomina 
de “Ezequiel Cesarino Izidoro”, o Campo de Futebol localizado no Bairro 
Novo Horizonte (Com Nova Redação).
Nº 380/13 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que denomina de “Antonio 
Moacir Francetto”, via pública do Loteamento Residencial Jardim Paulista, 
no Bairro Paulicéia (Com Nova Redação).
Nº 387/13 - De autoria da Mesa Diretora, que denomina de “Dr. Edgard 
Conceição”, via pública no Bairro Paulista (Com Nova Redação).

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

Projeto de Lei Complementar
Nº 031/13 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que acrescente dispositivo 
ao art. 10 da Lei Complementar nº 178/06, que dispõe sobre a consolidação 
da legislação que disciplina o código de posturas do Município de Piracicaba 
e dá outras providências (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Projeto de Lei
Nº 268/13 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que dispõe sobre 
a proibição da conferência de produtos, após o cliente efetuar o pagamento 
nas caixas registradoras das empresas instaladas na cidade de Piracicaba 
e dá outras providências.

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO 

SUSPENSÃO DE EXPEDIENTE

1º ORADOR – ver. José Luiz Ribeiro com 3 minutos reservados

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

ATA DE ANALISE DA PROPOSTA REFERENTE A CARTA CONVITE 
N.º006/2013   

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze, na Sala de 
Reuniões do Conselho de Curadores do Bloco Administrativo da Fundação 
Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura 
e Julgamento de Licitações, nomeada pelo Ato n.º 024/2013, por seus membros 
que esta subscrevem, para os trabalhos de abertura das propostas da Carta 
Convite n.º 006/2013, conforme processo nº 0378/2013, para  “Confecção e 
instalação de Portão junto à portaria do campus da FUMEP”., após análise e 
parecer do setor técnico, deliberou a presente comissão em declarar como 
vencedora a empresa Lofte Engenharia  Ltda., por ter atendido ao edital. 
Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 11 de fevereiro de 2014.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

Nos termos da legislação pertinente, em especial a Portaria nº. 3.672, publi-
cada no Diário Oficial do Município de Piracicaba em  28 de maio de 2.013,  
relacionamos a seguir  todas as DECISOES  FINAIS, HOMOLOGADAS 
NO ÂMBITO DESTE PROCON, referentes às  RECLAMAÇÕES, as quais 
foram finalizadas no período de  09 de janeiro de 2.014 a 11 de fevereiro de 
2.014, classificadas em Reclamação Fundamentada Atendida, Reclamação 
Fundamentada Não Atendida, Reclamação Encerrada, Reclamação Não 
Fundamentada ou Consulta Fornecida. 

As partes poderão  recorrer da DECISÃO FINAL, no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da publicação da relação a seguir, mediante interposição de 
RECURSO,  o qual deverá estar devidamente acompanhado dos documentos 
que comprovem suas alegações e sua legitimidade para tal, devendo ser 
dirigido a PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA. 

A Autoridade competente, no prazo de 10 (dez) dias úteis, deverá pronun-
ciar-se, motivadamente, pela procedência ou improcedência do RECURSO, 
devendo essa decisão ser publicada no Diário Oficial do Município de Pira-
cicaba no prazo de 10 (dez) dias, contados da mesma.

Decorrido esse prazo, as RECLAMAÇÕES serão arquivadas definitivamen-
te, quando, então, passarão a integrar o CADASTRO DE RECLAMAÇÃO 
FUNDAMENTADA DO EXERCÍCIO PERTINENTE.

PROCON-Piracicaba

Reclamação Consumidor Fornecedor Status

01130110486 Antônio Carlos Arruda Fonseca Octavio Khalil Zein ME Não 
Atendida

01130116085 Ariane Carrara Marsoli
Procurador: Magali Aparecida 
Spinelli Carrara

Octavio Khalil Zein ME Atendida

01130119389 Danilo Rodrigo Calderan Vivo S/A Encerrada

01130116195 Eduardo Roberto Turin
 Procurador: Benedicta Floripe 
Barbosa Turin 

Telefonica Brasil S/A Não 
Atendida

01130122536 Juraci Batista da Silva Motorola Industrial Ltda Atendida

01130103650 Leda Aparecida Silvério Mabe Brasil Eletrodo-
mésticos Ltda

Atendida

01130110054 Maria Carmen Sanrroman 
Melo

Octavio Khalil Zein ME Não 
Atendida

01130103244 Pedro Benedito Trevisan Telefonica Brasil S/A Atendida

01130114216 Pedro Zanetti Neto Digibrás Indústria do 
Brasil S/A

Não 
Atendida

01130104585 Reginaldo Aparecido Ferreira
Procurador: Sonia Aparecida 
Valverde Ferreira

Telefonica Brasil S/A Atendida

01130121906 Rita de Cassia Leite da Silva Electrolux do Brasil S/A Não
Atendida

01130131749 Roberto Wagner Antonio Electrolux do Brasil S/A Atendida

01130127090 Ana Paula Soares Digibrás Indústria do 
Brasil S/A

Não 
Atendida

01130112296 Fernanda Vanessa Bomfiglio Mabe Brasil Eletrodo-
mésticos Ltda

Atendida

01130127894 Isaura Faria da Silva
Procurador: Manoel Messias 
da Silva Filho

Telefonica Brasil S/A Atendida

01130112921 João Henrique Dorizzotto Telefonica Brasil S/A Atendida

01130121034 Mirvane Lusiano Vidal Telefonica Brasil S/A Atendida

01130126427 Sueli Aparecida Polezi Universo Online S/A Atendida

01130116643 Maria Inês Geremias Telefonica Brasil S/A Não 
Atendida

01130131722 Maria Stela Lara Rossi Universo Online S/A Não 
Atendida

Dra. Luciléia Aparecida Piselli Ometto
Procuradora Jurídica

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

PROCON

 ASSOCIAÇÃO

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, quinta-feira, 13 de fevereiro de 20146


